
DET_2016_0590
DETERMINAZIONE N. 590 DEL 24.06.2016

Oggetto:      Procedura negoziata per la stipula di un accordo quadro quadriennale (2016-
2020) per l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
del patrimonio edilizio comunale – (Progetto n.587) – CIG: 6706313090 -
Aggiudicazione definitiva con sospensione di efficacia all'Impresa FAESULAE 
S.r.l. di Firenze.                                    

                     IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

– con  deliberazione della Giunta Municipale n° 59 del 12.04.2016 sono stati approvati 
gli  elaborati  tecnici-contrattuali  finalizzati  alla  stipula  di  un  accordo  quadro 
quadriennale  per  l'esecuzione,  tramite  successivi  contratti  attuativi,  di  lavori  di 
manutenzione del patrimonio edilizio comunale per l'importo di € 1.159.000,00= di 
cui € 950.000,00= per lavori a base di affidamento;

– in  relazione all'intervento di  cui  trattasi  il  sottoscritto ha direttamente assunto il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

– in data 19.04.2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 
n.50 del 18.04.2016;

– con determinazione a contrattare n.473 del  20.05.2016,  ai  sensi  dell'art.36,  c.2 
lett.c)  del  D.Lgs.  50/2016, è stato riapprovato lo schema di  contratto-capitolato 
aggiornato, nonché il verbale di sorteggio pubblico e sono stati inviati gli atti del 
procedimento  alla  centrale  unica  di  committenza,  per  l'avvio  della  procedura  di 
individuazione del contraente;  

PRESO ATTO dal verbale di gara allegato dal quale è risultata migliore offerente l' 
Impresa FAESULAE S.r.l.,  con  sede  in  Firenze  –  Via  del  Madonnone n.25  –  la  quale 
offrendo  il  ribasso  del  29,127%,  è  stata  dichiarata  aggiudicataria  dell'appalto  in  via 
provvisoria;

DATO ATTO :
– che nei confronti della stessa è stato accertato il possesso dell'attestazione SOA per 

categoria  adeguata  ai  lavori  da  assumere,  nonché  l'assenza  di  annotazioni 
preclusive  alla  partecipazione  alla  gara,  consultando  direttamente  il   Casellario 
Informatico presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione;

– che sono stati altresì attivati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale 
dichiarati per la partecipazione, contattando  direttamente gli Enti preposti;

Pag. 1



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 29 c.1 del D.lgs. 50/2016, si procederà ad 
inviare  comunicazione  dell'avvenuta  adozione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti 
partecipanti e a pubblicare l'esito della procedura sul sito internet dell'Ente e su quello 
dell'Osservatorio Reg.le di Contratti Pubblici;

         DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
Legge 136/2010 e s.m:

– la presente prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG: 6706313090 
mentre per quanto riguarda il CUP sarà acquisito all'atto dell'attivazione dei singoli 
contatti attuativi, se necessario;

– l'affidatario assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità previsti  dalla norma, incluso  
quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale  
ricevere i pagamenti , dati che rimarranno depositati in atti e che verranno indicati 
nel provvedimento di liquidazione  delle  competenze  che verrà  emesso  da  parte  
dell'Ufficio responsabile della spesa;

     VISTO l'art.107  del  D.Lgs.  267/2000  nonché  l'art.  66  del  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ;

VISTA la  disposizione  sindacale  n.  87  del   02.05.2016  con  la  quale  è  stato 
attribuito al  sottoscritto l'incarico di direzione dell’Area 2 – “Governo del territorio”, 

DETERMINA

1. di  approvare  le  operazioni  della   gara  esperita  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  patrimonio  com.le  da  eseguirsi  nel 
quadriennio 2016 -2020  quali risultano dal relativo verbale allegato alla presente, 
dando  atto  che  si  sono  concluse  con  l'aggiudicazione  provvisoria  dell'appalto 
all'impresa FAESULAE S.r.l.  con sede in Firenze Via del Madonnone n. 25 – P.IVA 
00826780488 - che ha offerto il ribasso del 29,127%;

2. di  approvare  l'aggiudicazione  definitiva  dell'accordo  quadro  in  parola,  con 
sospensione di efficacia in attesa della verifica definitiva dei requisiti di legge;

3. di procedere alla richiesta della documentazione di legge, e subordinatamente al 
suo esito positivo, di affidare definitivamente l'accordo quadro all'Impresa predetta, 
procedendo alla stipula del contratto di accordo quadro in forma di atto pubblico 
amministrativo modalità elettronica e ai successivi eventuali contratti attuativi  dei 
lavori,  fino  alla  concorrenza  dell'importo  posto  a  base  di  affidamento  di  € 
950.000,00= al netto del ribasso anzidetto e comprensivo degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per € 209.000,00=;

Pag. 2



4. di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  ad  avvenuta  approvazione  dei  singoli 
contratti attuativi, l'assunzione dei rispettivi impegni di spesa in favore della citata 
Impresa;

                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                          Ing. Andrea Focardi

Pag. 3














